Todo lo qual va probado bastantíssimamente (53r) en la información, de que se 
a sacado ésta, que resulta fiel y verdadera. De que yo, el dicho notario doy fée, hago 
fee, yo Joan de Garro, Notario público apostólico descripto en el Archibo Romano, se-
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cretario de la Audiencia Eclessiástica de Pamplona, y scribano público y real, que por 
comissión del Doctor Dionisio de Melgar, Vicario general del obispado de Pamplona, fui 
presente al juramento y examen de los ocho testigos de esta información y lo que dixe-
ron y depusieron lo assenté bien y fielmente, y por mandado del dicho Vicario general. 
A pidimiento del dicho señor obispo hize sacar este traslado, sin más ni menos, en estas 
diez hojas, en el qual traslado, para que se le dé entera fée y credito, dixo que interponía 
e interpuso su autoridad ordinaria y decreto judicial, y lo firmó de su mano y selló con 
el sello de su audiencia a los dos lados de esta mi subscription y signo que vá puesto en 
testimonio de verdad.

Joan de Garro
Información a pedimento del Obispo de Pamplona Don Bernardo Rojas y San-

doval de los justos impedimentos que le excusan yr en persona a Roma, bá cerrada y 
sellada con Nuncio especial para presentarlas ante Su Std. 

Joan Garro (autógrafo)

[Transcripción realizada por nosotros de la versión latina].
/79v Relatio

Ex informatione facta pro parte don Bernardi de Rojas et Sandoval, episcopus 
Pampilonensis, ad verificandum justas causas que impediunt eius accessum personale 
ad Romam in ad implemento motus proprii Suae Sanctitatis resultat per declarationem 
excellentissimi domini marchionis don Martini de Corduba, pro regis et ducis generalis 
regni Navarrae, et licentiati don Joannis de Galdiano, priori ecclesiae cathedralis Pam-
pilonensis, et licentiati don Joannis Francisci de Ibero, canonici illius et prioris conven-
tus Sancti Jacobi, dictae civitatis et don Petri de Navarra, /80r in colae illius, et doctoris 
Guevara, medici dicti episcopi, et Ludovici de Oviedo, eius economi et compatatoris, 
et Francisci Salgado, Secretarii Camerarii, familiarium suorum antiquorum, quod dictus 
episcopus don Bernardus est persona multum delicata et paucarum virium et subiectus 
multis audientibus infirmitatum gravium et periculosarum quae multum de ordinario 
solent ponere eius personam et vitam in multo periculo et deponunt omnes dicti testes 
affirmative quod si dictus episcopus poneret se in via longa aut navigatione poneret 
ad manifestum periculum vitam propter multam experientiam visam declarari damni, 
quod illi infertur ex longo itinere pedestrum nec equestrum propter certam infirmitatem 
secretam quam patitur sanguinis multum frequenter, ex qua et ordinariis et terribilibus 
vomitibus et magnis esquinentiis quod solent illi accidere inguture viderunt illum aliqui 
ex testibus diversis vicibus multum strictum et cum manifesto periculo propter quod /80v 
affirmant omnes quod si poneret se in itinere tam longo prout est e Pampilonensi civitate 
ad Romam poneret ad evidentem periculum vitam.

Et extra haec omnia impedimenta personalia que sunt multae considerationis 
habent omnes dicti testes pro necessaria et coacta assistentia dicti episcopi in eius epis-
copatu propter esse tantum difusum quod claudit in se quasi totum regnum Navarrae et 
provintiam Guipuzcoae et confines habet cum magna parte maris occeani et regni Ara-
gonum et Franciae, unde solent concurrere per mare multis heretici anglici et aliarum na-
tionum qui cum sua mala tractatione et communicatione infectarent gentem catholicam 
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nisi esset per multam vigilantiam et curam quam dictus episcopus ponit in impediendis 
istis damnis et aliis gravibus quae ex hoc redundant et quod similiter venerunt multae 
personae dictarum nationum ad petendum sacramenta ecclesiae ad quod faceret notabile 
defectum presentia prelati.

Et ad celebrandam synodum diocesanam quam /81r determinavit facere hoc anno 
propterea quod a quinquaginta et ultra non fuit habita in hoc episcopatu et esse unam de 
rebus magis imponatibus servitio domini nostri et eius ecclesiae et bono et reformatione 
cleri et aliarum necessitatum urgentissimarum quae petunt remedium quae sunt in dicta 
diocesi.

Quibus additur pro magori informatione deffectus notabilis quem faceret dictus 
episcopus in eius ecclesia si absentare ab illa esse multas et ordinarias competentias quae 
solent esse inter suam jurisdictionem et secularem propter esse in dicta civitate Pampilo-
nensi consilium et curiam judicum secularium que se intromittunt in cognoscendis caus-
sis quae ad eclesiasticos expectante, de quo deponunt dicti testes quod dictus episcopus 
remedium magnae parti adhibuit cum sua authoritate et bona diligentia et habent pro 
certo quod si se absentaret pareretur multum jurisdictio suae dignitatis episcopalis.

Et quod similiter propter existere res Franciae tantum revolutis et existere civitas 
Pampilo- /81v nensis ad terminos illius regni et rex Philippus, dominus noster, tantum 
oneratus prospiciendi multum per religionem et catolicos illius et esse tantum bonam 
conformitatem et correspondentiam que est inter pro regem Navarrae et dictum episco-
patum dicunt testes pro re certa quod absentando se ab eius episcopatu faceret magnum 
defectum in negotiis particularibus valde importantibus in ratione huius servitio Dei 
bono et remedio eius ecclesiae.

Et quod bona reformatio quam dictus episcopus cum sua multa cura et vigilantia 
planet avit in clero dictae civitatis Pampilonensis et eius diocesis et in personis seculari-
bus quae habebant necessitatem et obligationem recedendi a sua stractionibus inhonestis 
et malis modis vivendi retrocederet multum cum absentia prelati et sic illud affirmant 
testes pro re certa.

Et quod propter esse paupertatem et necessitatem huius regni et episcopatus mul-
tam et dictus episcopus cum multis et ordinariis elemosinis quas facit omni qualitati per-
sonarum necessitatis /82r et conventibus pauperibus, qui sunt in hac civitate et extra illam 
subvenire ordinarie his necessitatibus universalibus, deponunt testes quod sequeretur 
notabile damnum dictis personis et conventibus necessitantibus habentibus propter ne-
cessarias expensas quae resultarent ex dicto itinere cum existat dictus episcopus tantum 
pignoratus propter expossuisse tantum in bullis huius episcopatus et habuisse multas 
alias expensas justas et inexcusabiles.

Ex quibus omnibus et reliquis quae sciunt et intelligunt dicti testes declarant 
affirmative quod habent pro certo et evidenti quod si dictus episcopus don Bernardus 
exiret e suo episcopatu ad Romam ultra quod notorie poneret ad periculum vitam se-
querentur multa damna irreparabilia dicto episcopatui quae remedium habent cum sua 
presentia et authoritate et cum sancto zelo et bona cura quam ponit in prospiciendis suis 
ovibus ministrando res ad servitium domini nostri et ad bonum et consolationem illarum 
/82v et sic intelligunt dicti testes sub correctione ecclesiae et Suae Sanctitatis et eius obe-
dientiae, quod dictus episcopus habet justissimas causas ad non faciendum absentiam 
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ab eius ecclesia et quod in hisce temporibus est magis necessaria eius presentia in dicto 
episcopatu Pampilonem si propter omnia predicta quam ire Romam mittendo Sua Do-
minatio personam cum mandato et relatione per quam Sua Sanctitas intelligat statum et 
necessitates dicti episcopatus quod omne est probatum sufficientissime in informatione 
ex qua extracta fuit hec resultatio fideliter et vere cuius ego dictus notarius fidem facio.

Fidem facio ego Joannes de Garro, notarius publicus apostolicus descriptus in 
archivio romano, secretarius Audientiae ecclesiasticae Pampilonensis et scriba publicus 
regius, quod per comissionem doctoris Dionisis de Melgar, vicarii generalis, episcopatus 
Pampilonensis fui presens juramento et examini octo testius huius informationis et quod 
dixerunt et depo- /83r suerunt scripsi bene et fideliter et de mandato dicti vicarii generalis 
ad petitionem dicti domini epsicopi feci extrahere istud transumptum sine magis aut 
minus in his decem foliis in quo transumpto ut illi detur integra fides et creditum dixit 
quod interponebat et interposuit suam authoritatem ordinariam et decretum judiciale et 
illud subscripsit de sua manu et sigillavit cum sigillo suae Audientiae in duobus lateribus 
huius meae subscriptionis et signi quod est appositum, in testimonium veritatis Joannes 
de Garro, secretarius, doctor Dionisius de Melgar.

Signi (cruz), loco sigilli, (cruz) loco. 
Ego Joannes de Palacios Rubios, clericus conciegatus Placentinus provintiae 

Compostellanae de vulgari hispano in latinum idioma fideliter et prout melius potui 
interpretatus sum presentem testium informationem et me subscripsi in testimonium 
veritatis.

Joannes de Palacios Rubios (rúbrica). 

3.

3) 1590, enero, 21. 

Nombramiento de procurador a Andrés de Luquin, rector perpetuo de Mu-
niáin, otorgado por el obispo Bernardo de Rojas y Sandoval para realizar la visita 
«ad limina», ante los testigos el doctor Dionisio de Melgar, Ludovico de Oviedo y 
Diego de Rojas, familiares del obispo, escrito por Juan Garro, secretario. 

ASV. Congr. Concilio, Relat. Dioc., 615 A. Bifolio (86-93). Latín. 
Reg. JIMENO ARANGUREN, R. y RICO ARRASTIA, Mª I., «Visitas ad limina…», p. 

394. 
Cit. GOÑI GAzTAMBIDE, J., Historia de los obispos de Pamplona, siglo XVI, vol. IV, 

Pamplona: Eunsa-Gobierno de Navarra, 1985, p. 571. 

/86r In nomine Domini. Amen. Per hoc preaesens publicum instrumentum cunctis 
ubique pateat quod anno a Nativitate Domini millesimo quingentesimo nonagesimo, 
indictione tertia, die vero vigesima prima mensis januarii, pontificatus Sanctissimi in 
Christo Patris et domini nostri domini Sixti, divina providentia pape quinti, anno quinto, 
coram testibus meoque notario publico ad hoc voccatis et rogatis, personaliter consti-
tutus Illustrissimus et Reverendisimus dominus don Bernardus de Rojas et Sandobal, 
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episcopus Pampelonensis, dixit que juxta Sanctorum Patrum et canonum instituta, ac 
etiam juxta nuper editum motum proprium praesenti S. D. N. P. dictus constituens quo 
tempore fuit in episcopum consecratus et possesionem sui episcopatus adeptus juravit et 
promissit se temporibus a jure statutis visitaturum limina Sanctorum Apostolorum Petri 
et Pauli in alma urbe certioremque facturum dicto S. D. N. eiusque successores de suo 
pastorali officio et cura, ac de rebus omnibus ad ipsius cui praeest ecclesia statum, ac ad 
cleri et populi disciplinam quovismodo pertinentibus et adimplens dictum iuramentum, 
obtemperansque iussu S. D. N. ad visitanda dicta limina caeteraque omnia facienda 
personaliter ad urbem accedere decreverat attamen, et quia dictus dominus constituens 
gravibus ac iustis impedimentis sui episcopatus est impeditus et occupatus et adversa 
valetudine detentus implere supradicta minime potest quibus casibus Sanctitas Sua ut 
pater pientissimus ad supradicta peragenda certum nuntium ac procuratorem spetialem 
admittere solet ideo dictus dominus constituens omni meliori via, forma ac modo quibus 
validius potest constituit fecit destinavit et solemniter ordinavit suum rerum legitimum 
et indubitatum procuratorem et nuntium specialem videlicet dominum Andream de Lu-
quin, presbyterum, rectorem perpetuum parochialis loci de Muniáyn, specialiter expresse 
/86v propterque non possit personaliter comparere, vellit pro sufficientibus ac justis habe-
re et similiter ad prestandum debitam et consuetam obedientiam et reverentiam dicto S. 
D. N. P. tanquam patri et universali pastore Sanctae Romanae Ecclesiae et certiorandum 
beatitudinem suam tam de necessitatibus personalibus quam de aliis supradictis, et quod 
licet sua dioecessis Pampelonensis sit contigua regni Frantiae et Aubernie, quibus in 
locis pululant hereges, tamen divina favente misericordia in tota dicta dioecesis sunt in 
fide (roto) aca(…) heresi et tali macula imunes et liberitati pie et laudabiliter tam fidem 
Catholicam quam etiam omnes laudabiles mores, consuetudines, ac tradiciones Sanctae 
Romanae Ecclesiae omnes servare conantur et etiam ad presentadum coram eodem S. 
D. P. vel alio ab eo ad id deputato seu depuntando memoriale quoddam manu propria 
dicti domini constituentis subscriptum de certis rebus neçessariis ad recte pieque viven-
dum supermoribus et aliis rebus dictae suae dioecessis omniaque alia et singula facien-
dum, gerendum, exercendum et procurandum quae in preaemissis et circa ea necessitas17 
fuerint seu quomolt oportuna et quicquid ipsemet dominus constituens faceret seu facere 
posset etiam si talia forent que mandatum exigerent magis speciale quam presentibus est 
expressum promissit hic habere ratum et gratum quicquid per totum suum procuratorem 
fuerit actum et non revocaresub (sic) omnium bonorum suorum18 obligatione et hipoteca 
relevans eudem ab omni onere satis dandi juditioque sisti et judicatum solvi cum suis 
clausulis universis ac sub omni alia juris et facti renunciatione ab hec necessaria pariter 
et cauthela, de quibus praemissis predictus Illmo. dominus constituens petiit et requisivit 
sibi a me notario infrascripto retineri et conffici publicum instrumentum. Acta fuerunt 
hec anno indictione, die, mense et pontificato et loco quibus supra presentibus ibidem 
doctore Dionisio de Melgar, Ludovico de Oviedo et Didaco de Rojas, familiaribus dicti 
domini episcopi, testibus ad id voccatis et assumptis. 

Episcopus Pampelonensis (rúbrica).

17 Tachado et.
18 Tachado et.
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Et quia ego Joannes de Garro, publicus apostolica ordinariaque auctoritate, ut 
testibus notarius in archibo Romane Curiae descriptus, scribasque regius, praemisis om-
nibus et singulis dum sic ut praemittitur fierent et agerentur una cum praenominatis 
testibus interfui ideo hoc presens publicum instrumentum meis solitis et consuetis signo 
et nomine signavi et subscripsi. 

Joannes de Garros (signo notarial).  
[Al dorso:] Poder para la visita a dar Andrés de Luquín.

4.

4) 1590, enero, 21. Pamplona.

Nombramiento de procuradores a Gonzalo Ponce de León, Fernando Solier 
y Antonio Gómez, residentes en la Curia romana, otorgado por el obispo Bernardo 
de Rojas y Sandoval para realizar la visita «ad limina», ante los testigos el doctor 
Dionisio de Melgar, Francisco Salgado y Diego de Rojas, familiares del obispo, es-
crito por Juan Garro, secretario.

ACP. Caja 1429/1, Visitas ad limina, año 1590. Bifolio, (s.f.). Latín.
Cit. GOÑI GAzTAMBIDE, J., Historia de los obispos de Pamplona, vol. IV, p. 571. 

(Cruz)
In nomine Domini. Amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis ubi-

que pateat quod anno a Nativitate Domini millesimo quinquagesimo nonagesimo, indic-
tione tertia, die vero vigesima prima mensis januarii, pontificatus S.D.N.D. Sixti, divina 
providentia, papae quinti, anno quarto, coram me notario publico testibusque ad hoc 
voccatis et rogatis, personaliter constitutus Illustrisimus et Reverendisimus dominus don 
Bernardus de Rojas et Sandobal, episcopus Pampelonensis, dixit que juxta Sanctorum 
Patrum et canonum instituta, ac etiam iuxta nuper editum motum proprium praesenti S.D. 
N. PP. dictus constituens quo tempore fuit in episcopum consecratus et posessionem sui 
episcopatus adeptus juravit et promissit se temporibus a jure statutis vissitaturum limina 
Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli in alma urbe cerciorem quae facturum D.S.D.N. 
eiusquae successores de suo pastorali offitio et cura ac de rebus omnibus ad ipsius (cui 
praeest) ecclesiasticum ac ad cleri et populi disciplinam quovis modo pertinentibus, 
et adimplens dictum juramentum obtemperans quae jussus S.D.N. ad visitanda dicta 
limina ceteraquae19 omnia faciendi personaliter ad urbem accedere decreverat, attamen 
et quia dictus dominus constituens gravibus ac justis inpedimentis sui episcopatus est 
inpeditus et ocupatus et adversa20 valetudine detentus inplere supradicta minime po-
test quibus cassibus Sua Sanctitas ut pater pientisimus ad supradicta per agenda certum 
nuntium ac procuratorem specialem admittere solet, ideo dictus ius constituens omni 
meliori via modo et forma quibus validvi potest constituit, fecit, destinavit et solemniter 

19 Tachado omni.
20 Tachado infirma.
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ordinavit suos veros,21 legitimos et judibitatos procuratores, actores, factores et negocia-
tores infrascpritos, gestores ac nuntios speciales et generales, ita tamenque specialiti o 
generalitati non deroget nec e contra (…) dominos Gundisalvum Ponze de León, Ferdi-
nandum Solier et22 Antonium Gómez, curiam appostolicam sequentes <licet> absentes 
tanquam presentes omnes simulet quemlibet eorum insolidum ita tamen quod non sit 
melior conditio primitus ocupantis nec deterior subsequentis, sed quod unus eorum in-
ceperit alter ipsorum id mediare prosequi et terminare ac a deffectum totaliter producere 
valeat specialiter et expresse ad ipsius domini constituentis nomine et pro eo ac suam 
propriam personam representantes in praesenta alma urbe personaliter conparendum et 
petendum, obsecrandum ac suplicandum dicto S.D.N.PP. ut causas suorum inpedimen-
torum propter quae non possit personaliter comparere vellit pro sufficientibus ac iustis 
habere et similiter ad praestandam devitam et consuetam obedientiam et reverentiam 
dicto S. D. N. Patre tanquam patri et universali pastori Sanctae Romanae Ecclesiae / et 
cerciorandum Beatitudinem Suam tamde necessitatibus personalibus quem de aliis su-
pradictis et quod licet sua diocesi Pampilonensi sit contigua regni Franciae et Auberniae 
quibus in locis pullulant hereses tamen divina favente misericordia in tota dicta diocesi 
sunt in fide stabiles ac ab heresis et talia macula inmunes et liberi ubi viget laudabiliter 
tam fidem catholicam quem etiam omnes laudabiles mores consuetudines ac tradiciones 
Sanctae Romanae ecclesiae omnes servare conantur et23 ad presentandum coram eodem 
S. D. P. P. velalio ab eo ad id deputato seu deputando memoriale quoddam manu propia 
subscriptum de certis rebus necessariis ad recte pieque vivendum super moribus et aliis 
rebus dicte suae dioecesis omniaque alia et suise ea faciendum gerendum exercendum 
et procurandum que impremissiset circa ea necessaria fuerint seu quo et opportuna et 
quicquid impsemet dominus constituens faceret seu facere posse etiam sit alia forent 
que mandatum exigerent margi speciale quam presentibus est expressum promissit hic 
habere ratumet gratum quicquid per dictos suos procuratores et eorum alcuni fuerit ac-
tum et non recovaresu bonium honores suos obligatione et ypoteca relevans eosdem ab 
omni onere satisdandi juditioque sisit et judicatum solui cum fuit clausulis universis 
acsub omni alia juriset facti renuntiatione ad hec necessaria pariter et cauthela de quibus 
praemissis praetus dominus constituens petiit et regni finit sibi a me notario infrascripto 
retineri et conffici publicum instrumentum hacta fuerunt hec anno indictione die, mense 
pontu et loco quibus supra presentibus ibidem doctore Dionisio de Melgar et Francisco 
Salgado et Didaco de Rojas, familiaribus dicti domini episcopi testibus ad id vocatio et 
rogatio et dictus dominus constituens hic se manu propria subscripsit Bernardus, Pam-
pelonensi.